No.851

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 我らの生業

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 澤田 一幸 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 塩田  亨 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 高橋 英之 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

２０１7－２０１8 年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

ニコニコ BOX（10/5）

☆仙台青葉 RC米山カウンセラー 齋藤 和夫 様

 ありがとうございます。

☆澤田 一幸 会長 …本日は米山カウンセラーの

齋藤様、奨学生の郜様、お越し頂きありがとうご

ざいます。宜しくお願い致します。

☆畑中 健作 会員 …先日の親睦ゴルフ楽しかっ

たです！参加の皆様米山へのご寄付お忘れな

く。

会長報告          澤田 一幸 会長

 当クラブの創立 10 周年の記念モニュメントをご存

じない会員へご紹介いたします。仙台駅東口に平成 16

年 7 月に、仙台市出身の芸術家武藤順九氏の夕焼けを

イメージした作品をあしらったモニュメントが設置さ

れました。ぜひ、例会のお帰りの際にご覧ください。

例会予定

10 月 19 日（木）通常例会

    卓話：仙台南 RC 山下晴輝様

10 月 26 日（木）親睦夜間例会「お月見会」

18：30～20：30 VERANDA

11 月 2 日（木）休  会

本日の予定

司法書士法人あおばの杜

代表社員 司法書士

高橋 英之 様

「新しい相続対策のカタチ『家族信託』」

幹事報告           塩田 亨 幹事

【10/5 ゲスト】

仙台青葉 RC 米山カウンセラー 齋藤和夫様

米山奨学生 郜 洪澤（コウ・コウタク）様

・10 月は「米山月間」です

 ロータリー米山記念奨学会より、米山資料が届いて

おりますので回覧致します。

 また、本日「米山豆辞典」を全会員に配布させて頂

きましたので、ご覧ください。

10月 1日 ロータリー米山記念奨学会研修会

10/1 に RID2520 地区の米山記念奨学会委員会によ

る、米山研修会が開催され、澤田会長にご出席頂きま

した。

mailto:miyaginorc@dune

10 月 5 日卓話報告

「私について｣

米山記念奨学会 奨学生 郜 洪澤 さん

私は郜 洪澤(コウ コウタク)と申します。中国の青海省西寧市出身、いまは東北大学工学研究科機械機能創成専攻

に所属です。私の世話クラブは仙台青葉 RC です、誠にありがとうございます。今回の卓話を機会として、私は自分

の故郷と研究内容を紹介したいと思います。

 中国は日本の隣国として、日本人は中国のことよく知っています。毎年約二百万の日本人は北京、上海、広州等の

中国大都市に訪問しました。しかしながら、中国内陸のところ、日本人は知らないかもしれません。私の故郷、青海

省は、その疎い所の一つと思います。

青海省 80%の土地は高高度の原因で農業は無理、牧畜業は主な産業です。人達の飲食習慣は牛、羊の肉と乳製品で

す。青海省は豊かな観光資源を持っています、代表的な観光地は青海―チベット鉄道、青海湖、クンブム・チャンパ

ーリン寺、菜の花の海などです。

 私の家は、省都西寧市です、西寧市は人口僅か 220 万の小さい町、平均高度 2200m です。西寧市は長い歴史を持

っています。紀元前 121 年、前漢の霍去病（カク キョヘイ）将軍が市域に軍事拠点・西寧亭を築きました、2000

年以上の歴史です。漢字名、西は国の西の境、寧は安寧の意味です。西寧は伝統的な漢―チベットの境です、過去の

国境、現在の文化之境です、漢文化、チベット文化、モンゴル文化の交差点の状態です。市内には、漢、イスラム、

チベット文化が共存しています。

 私は今、東北大学工学部の学生として、蓄電池を開発しています。地球温暖化、エネルギー不足などの環境問題と

共に、次世代の蓄電池の開発は日に日に重要になります。今まで、商品化された電池は容量低い、寿命短い、日常生

活に満足できないので、更に次世代の蓄電池の開発が必要。私たち共同の地球を保護したいために、私は今電気自動

車、携帯電話などディバイス用の蓄電池を研究しています。

日本留学を終えた後の将来に、私は学んだ知識、技術を使用して次世代蓄電池の開発を続けたいです。今の中国で

は、空気汚染などの環境問題が山ほどあって、グリーンエネルギーの普及と応用は至急の状態と思います。もし高性

能蓄電池の開発に成功すれば、青い空は戻ると思います。私自分の力は小さくても、この小さい力を中国だけではな

く、人類社会の発展に貢献できれば、これは人生に意味があることと思います。

2017-2018 年度 10 月度定例理事会 議事録

                   2017.10.5 13：30～14：00              幹事 塩田 亨

【議題】

1．新入会員推薦について   本川 武志 会員ご推薦  松原 雄介 さん               →承認

2. 大村 RC との交流について

 ・11 月 25 日（土）～  参加人数 9 名予定                           →承認

3. クリスマス家族会チャリティー支援先について

 ・クリスマス家族会 12 月 16 日(土) 18：30～

  →宮城県を通じて交通遺児孤児に支援 ただし、次年度は新たな支援先も検討する

4. わらび座仙台公演 青少年・社会奉仕事業案について

  →支援先：子供の村東北の里子（在宅）と里親・スタッフへ鑑賞の招待

   仙台宮城野 RC の会員も一緒に観劇する予定（2 月 3 日(土)14：30～）

5．親睦夜間例会「お月見会」について

・10 月 26 日（木）18：30～ VERANDA(藤﨑ファーストタワー4 階) 会費 5,000 円         →承認

6. 在仙 11RC 親善ゴルフ大会について

 ・10 月 29 日（日）仙台カントリー倶楽部名取コース 45 名参加 12 組 トップスタート 8：21   →承認

  ただし、３クラブの不参加があり、当日或いは合同幹事会等で親善コンペの意義を再確認する必要がある。

7. その他

 ・クリスマス家族会恒例、チャリティーオークションへの出品依頼の文書を承認。

以上